
РЕШЕНИЕ №10
диссертационного совета 73.1.002.03 на базе Государственного научного 
учреждения «Институт химии имени В.И. Никитина» Национальной 
академии наук Таджикистана по диссертации Маматова Эргаша Джумаевича 
на тему: «Физико-химические основы комплексной переработки боро- и 
алюмосиликатного минерального сырья Таджикистана», представленной на 
соискание учёной степени доктора химических наук по специальности 1.4.4 
(02.00.04) -  Физическая химия (химические науки)

02 сентября 2024 г. г. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Маматова Эргаша 
Джумаевича на тему: «Физико-химические основы комплексной переработки 
боро- и алюмосиликатного минерального сырья Таджикистана», 
представленную на соискание учёной степени доктора химических наук по 
специальности 1.4.4 -  Физическая химия (химические науки); научный 
консультант - академик НАНТ, доктор химических наук, профессор 
Мирсаидов У., отзыв ведущей организации -  Таджикский технический 
университет имени академика М.С. Осими, кафедра общей и 
неорганической химии; отзывы и выступления официальных оппонентов: 
доктора химических наук, профессора Князева А.В., доктора химических 
наук, профессора Борисова И.М., доктора химических наук, профессора 
Сафармамадзода С.М., а также выступления неофициальных оппонентов: 
доктора химических наук, профессора Рахимовой М.М., доктора технических 
наук, профессора Назарова Х.М., доктора технических наук, профессора 
Шарифова А.Ш., а также на основании результатов тайного голосования, 
заключения, принятого советом по диссертации Маматова Эргаша 
Джумаевича, о достоверности, новизне, значимости и выводах диссертации, а 
также по результатам опубликованных работ диссертационный совет 
73.1.002.03

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Диссертация Маматова Эргаша Джумаевича на тему: «Физико

химические основы комплексной переработки боро- и алюмосиликатного 
минерального сырья Таджикистана», представленная на соискание учёной 
степени доктора химических наук по специальности 1.4.4 -  Физическая 
химия (химические науки), отвечает требованиям, предъявляемым ВАК 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации к 
докторским диссертациям согласно ч. 2 пунктов 9 и 10 «Положения о 
присуждении ученых степеней» (утверждённого Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., №842).



2. Опубликованные работы полностью отражают содержание 
диссертации.

3. Присудить Маматову Эргашу Джумаевичу учёную степень доктора 
химических наук.

4. Ходатайствовать перед ВАК Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации о выдаче Маматову Эргашу Джумаевичу 
диплома доктора химических наук.

Исобаев М.Дж.

Норова М.Т.

02 сентября 2024 г.


